R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1899/2013-EXPLOI ATA/486/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 juin 2014
1

EN DROIT
1)  Les recours ont été interjetés en temps utile devant la juridiction
compétente, et sont donc recevables de ces deux points de vue (art. 132 de la loi
sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 – LOJ – E 2 05 ; art. 62 al. 1
let. a LPA).
- 8/18 -
A/1899/2013
2)  Selon l’autorité intimée, la société n’aurait pas la qualité pour recourir.
 a. Aux termes de l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b).
 b. Les let. a et b de la disposition précitée doivent se lire en parallèle. Ainsi, le
particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne saurait être
admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de première
instance (ATA/193/2013 du 26 mars 2013 ; ATA/281/2012 du 8 mai 2012 et les
références citées).
 c. Le recourant doit être touché dans une mesure et une intensité plus grande
que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué – qui n’est pas
nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de
fait – doit se trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial
et digne d’être pris en considération (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 p. 164 ;
137 II 40 consid. 2.3 p. 43 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du 21 mai
2012 consid. 1.2). Il faut donc que l’admission du recours procure au recourant un
avantage pratique et non seulement théorique, soit que cette admission soit propre
à lui procurer un avantage de nature économique, matérielle ou idéale
(ATF 134 II 120 consid. 2 p. 122 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1C_152/2012
précité consid. 2.1 ; 8C_696/2011 du 2 mai 2012 consid. 5.1 ; ATA/365/2009 du
28 juillet 2009 ; ATA/207/2009 du 28 avril 2009). Un intérêt seulement indirect à
l’annulation ou à la modification de la décision attaquée n’est pas suffisant (ATF
138 V 292 consid. 4 p. 296 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_665/2013 du 24 mars
2014 consid. 3.1).
  En l’espèce, M. A______ désigne la société comme l’exploitante du club,

  Les art. 14 al. 1 let. b et 21 al. 1 let. b LProst autorisent l’autorité à
sanctionner la personne responsable d’un salon de massage ou d’une agence
d’escorte qui ne remplit pas ou plus les conditions personnelles. Selon les art. 14
al. 2 et 21 al. 2 LProst, l'autorité compétente prononce, selon la gravité ou la
réitération de l'infraction : un avertissement (let. a) ; la fermeture temporaire du
salon ou de l’agence d’escorte, pour une durée de un à six mois, et l’interdiction
d’exploiter tout autre salon ou toute autre agence, pour une durée analogue
(let. b) ; ou la fermeture définitive du salon ou de l’agence d’escorte et
l'interdiction d'exploiter tout autre salon ou toute autre agence pour une durée de
dix ans (let. c).
 b. Le Tribunal fédéral a confirmé la conformité de ces dispositions aux art. 8,
13, 27 et 49 Cst., à l’art. 8 de la Convention de sauvegarde des droits de l’homme
et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101)
ainsi qu’aux art. 13 et 39 de l’ancienne Constitution de la République et canton de
Genève du 24 mai 1847 (Arrêt du Tribunal fédéral 2C_230/2010 du
12 avril 2011 ; ATA/494/2011 du 27 juillet 2011). Dans une affaire dans laquelle
l’autorité avait ordonné la fermeture d’un salon de massage pour insolvabilité de
- 11/18 -
A/1899/2013
la personne responsable, le Tribunal fédéral a en outre constaté que l’art. 14 al. 2

dire qu’un acte de défaut de biens de peu d’importance n’empêche pas de donner
l’autorisation mais qu’un même acte pour plusieurs dizaines de milliers de francs
empêcherait de délivrer cette autorisation » (MGC 2009-2010/III A 2113).
  Si l’exigence légale de solvabilité laisse ainsi une marge de manœuvre aux
autorités, elle ne doit pas être vidée de son sens en tolérant des situations
d’insolvabilité durable et caractérisée. La jurisprudence a retenu qu’il n’était pas
arbitraire de considérer que la notion de « sphère d’activité envisagée » des art. 10
let. c et 17 let. c LProst ne se rapportait qu’à l’honorabilité et non à la solvabilité,
qui ne devait dès lors pas nécessairement être envisagée de manière nuancée
(Arrêt du Tribunal fédéral 2C_166/2012 précité consid. 6.1.1).
 d. L’insolvabilité est une notion de droit fédéral. Le débiteur est insolvable
lorsqu’il ne dispose pas de moyens liquides suffisants pour acquitter ses dettes
exigibles. Cet état ne doit toutefois pas être passager (ATF 137 II 353
consid. 5.2.1 p. 357 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2C_166/2012 précité
consid. 6.1.1). Il y a insolvabilité notamment en cas de faillite, concordat ou saisie
infructueuse (ATA/677/2009 du 22 décembre 2009 et les références citées).
  Selon la jurisprudence constante de la chambre de céans, seul celui dont
l’insolvabilité s’est étendue sur certaines périodes sans qu’il ait pu redresser sa
situation financière et amortir régulièrement ses dettes doit être considéré comme
insolvable (ATA/677/2009 du 22 décembre 2009 ; ATA/444/2005 du 21 juin

prostitution à Genève, de sorte que l'on ne voit pas de mesure moins incisive
parmi celles figurant aux art. 14 et 21 LProst qui aurait permis de rétablir une
situation conforme au droit.
 e. Par conséquent, la décision est conforme au principe de la proportionnalité
et le grief tiré de la violation de la liberté économique doit être écarté.
10)  Les recourants soulèvent le grief de la violation du principe de la bonne foi.
 a. Valant pour l’ensemble de l’activité étatique, le principe de la bonne foi,
exprimé aux art. 9 et 5 al. 3 Cst., exige que l’administration et les administrés se
comportent réciproquement de manière loyale. En particulier, l’administration
doit s’abstenir de toute attitude propre à tromper l’administré et elle ne saurait
tirer aucun avantage des conséquences d’une incorrection ou insuffisance de sa
- 15/18 -
A/1899/2013
part (ATF 129 I 161 consid. 4 p. 170 ; 129 II 361 consid. 7.1 p. 381 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C_534/2009 du 2 juin 2010 ; 9C_115/2007 du 22 janvier 2008
consid. 4.2 ; ATA/141/2012 du 13 mars 2012 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2011, p. 193 n. 568).
 b. Le principe de la bonne foi protège le citoyen dans la confiance légitime
qu’il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu'il a réglé sa conduite
d'après des décisions, des déclarations ou un comportement déterminé de

que tel naissance à un droit (Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 193 n. 569 et les
références citées). La protection de la bonne foi ne s’applique pas si l’intéressé
connaissait l’inexactitude de l’indication ou aurait pu la connaître en consultant
simplement les dispositions légales pertinentes (ATF 135 III 489 consid. 4.4 ;
134 I 199 consid. 1.3.1 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 193 s n. 571).
 c. Selon la jurisprudence, les assurances ou les renseignements erronés donnés
par les autorités confèrent des droits aux justiciables lorsque les cinq conditions
cumulatives suivantes sont remplies. Tout d’abord, on doit être en présence d’une
promesse concrète effectuée à l’égard d’une personne déterminée. Il faut
également que l’autorité ait agi dans le cadre et dans les limites de sa compétence,
que la personne concernée n’ait pas été en mesure de se rendre compte
immédiatement de l’inexactitude du renseignement fourni, qu’elle se soit fondée
sur ce renseignement pour prendre des dispositions qu’elle ne peut ensuite
modifier sans subir de préjudice et, enfin, que la loi n’ait pas subi de changement
depuis le moment où la promesse a été faite (ATA/811/2012 du 27 novembre
2012 consid. 2a ; ATA/398/2012 du 26 juin 2012 consid. 8 ; Pierre MOOR/
Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, Vol. 1,
3
ème
 éd., 2012, p. 922 ss n. 6.4.1.2 et 6.4.2.1 ; Thierry TANQUEREL, op. cit.,